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第一部分 热点问答

---森林植被恢复费、草原植被恢复费

一、 森林植被恢复费、草原植被恢复费自何时起划转

税务部门征收?

答：按照《财政部关于将森林植被恢复费、草原植被恢

复费划转税务部门征收的通知》(财税〔2022〕50 号)第一条

规定，自 2023 年 1 月 1 日起，将森林植被恢复费、草原植

被恢复费划转至税务部门征收。

二、 2023 年 1 月 1 日以前审核(批准)的相关用地申请

涉及的森林植被恢复费、草原植被恢复费，应在 2023 年 1

月 1 日以后缴纳的，需要向税务部门申报缴费吗?

答：按照《财政部关于将森林植被恢复费、草原植被恢

复费划转税务部门征收的通知》(财税〔2022〕50 号)第一条

规定，2023 年 1 月 1 日以前审核(批准)的相关用地申请、应

于 2023 年 1 月 1 日(含)以后缴纳的森林植被恢复费、草原

植被恢复费，收缴工作继续由原执收(监缴)单位负责。

三、 2023 年 1月 1日后，缴费人欠缴的森林植被恢复费、

草原植被恢复费应向哪个部门缴纳?

答：按照《财政部关于将森林植被恢复费、草原植被恢

复费划转税务部门征收的通知》(财税〔2022〕50 号)第一条
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规定，划转以前和以后年度形成的欠缴收入由税务部门负责

征缴入库。

四、 缴费人如何申报缴纳森林植被恢复费、草原植被恢

复费?

答：按照《财政部关于将森林植被恢复费、草原植被恢

复费划转税务部门征收的通知》(财税〔2022〕50 号)第二条

规定，缴纳义务人应当依据林草部门核定的费额，按照规定

的期限和程序，向税务部门申报和缴纳森林植被恢复费、草

原植被恢复费。

五、 森林植被恢复费、草原植被恢复费划转税务部门征

收后，缴费地点有什么变化吗?

答：按照《财政部关于将森林植被恢复费、草原植被恢复

费划转税务部门征收的通知》(财税〔2022〕50 号)第三条规定，

税务部门按照属地原则征收森林植被恢复费、草原植被恢复

费。因此，缴费人因建设项目占用或临时使用林地、草地的，

原则上向林地、草地所在地主管税务机关申报缴费。此外，此

外，项目如涉及跨市县的情形，按照当地税务机关的具体安排

有关规定执行。

六、 税务部门征收森林植被恢复费、草原植被恢复费使

用哪种票据?

答：按照《财政部关于将森林植被恢复费、草原植被恢复

费划转税务部门征收的通知》(财税〔2022〕50 号)第四条规定，
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税务部门征收森林植被恢复费、草原植被恢复费应当使用财政

部统一监(印)制的非税收入票据，按照税务部门全国统一信息

化方式规范管理。

七、 缴费人缴纳森林植被恢复费、草原植被恢复费后需

要退库的，应如何办理?

答：按照《财政部关于将森林植被恢复费、草原植被恢

复费划转税务部门征收的通知》(财税〔2022〕50 号)第五条

规定，森林植被恢复费、草原植被恢复费入库后需要办理退

库的，由缴费人向税务部门申请办理，税务部门经严格审核

并商有关财政、林草部门复核同意后，按照财政部门有关退

库管理规定办理退付手续。

八、 森林植被恢复费、草原植被恢复费划转税务部门征

收后，征收范围、对象、标准、分成、减免等政策有变化吗?

答：按照《财政部关于将森林植被恢复费、草原植被恢复

费划转税务部门征收的通知》(财税〔2022〕50 号)第六条规定，

森林植被恢复费、草原植被恢复费划转税务部门征收后，相关

征收范围、对象、标准、分成、减免等政策继续按照现行规定

执行。
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第二部分 热点问答

---居民换购住房有关个人所得税政策

九、 纳税人出售和新购住房在时间上有何要求？

答：按照政策规定，在 2022 年 10 月 1 日至 2023 年 12 月

31 日期间，出售自有住房并在现住房出售后 1 年内在市场重新

购买住房的纳税人，可以享受退税政策。即纳税人出售和新购

住房的时间均需在 2022 年 10 月 1 日至 2023 年 12 月 31 日期

间，且出售和新购住房时间间隔不得超过 1 年。

十、 纳税人出售和新购住房不在同一地市，可以享受退

税政策吗？

答：不可以享受退税政策。按照政策规定，纳税人出售和

重新购买的住房应在同一直辖市、副省级城市、地级市（地区、

州、盟）所辖行政区划范围内。

十一、 纳税人出售现住房的时间如何确定？

答：按照政策规定，出售现住房的时间，应以现住房转让

时缴纳个人所得税的完税时间为准。

十二、 纳税人购买二手房的时间如何确定？

答：按照政策规定，新购住房为二手房的，购房时间以纳

税人购房时契税的完税时间或不动产权证载明的登记时间为

准。
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十三、 纳税人购买新房的时间如何确定？

答：按照政策规定，新购住房为新房的，购房时间以住房

城乡建设部门办理房屋交易合同备案的时间为准，税务部门将

依据住房城乡建设部门共享的备案信息进行审核。

十四、 纳税人退税金额是怎么计算的？

答：按在 2022 年 10 月 1 日至 2023 年 12 月 31 日期间，

对符合退税条件的纳税人，当其新购住房金额大于或等于现住

房转让金额时，全部退还已缴纳的个人所得税；当其新购住房

金额小于现住房转让金额时，按照新购住房金额占现住房转让

金额的比例退还已缴纳的个人所得税。

十五、 出售多人共有住房或新购住房为多人共有的，纳

税人应如何计算自己的退税金额？

答：对于出售多人共有住房或新购住房为多人共有的，应

按照纳税人所占产权份额比例计算该纳税人的应退税额。

十六、 出售夫妻双方共有住房，新购住房登记在一方名

下，或者一方出售其名下住房，夫妻双方共同新购住房，如何

计算退税额？

答：根据对于上述情况，夫妻双方可以按照产权总额共同

计算应退税额，也可以按照各自持有的产权份额分别计算应退

税额。需要提醒的是，纳税人办理退税申请时，除提供《国家



6

税务总局关于支持居民换购住房个人所得税政策有关征管事

项的公告》规定的资料外，还应提供双方的身份证件和结婚证。

十七、 纳税人应向哪个主管税务机关申请退税？

答：按照政策规定，纳税人享受居民换购住房个人所得税

退税政策的，应当向征收现住房转让所得个人所得税的主管税

务机关提出申请，也就是说，纳税人卖房时在哪个税务机关缴

纳了个人所得税，就向哪个税务机关申请退税。一般情况下，

纳税人应当在本地政务服务大厅或者不动产交易大厅等场所

缴纳现住房转让所得的个人所得税，因此仍应到该政务服务大

厅或不动产交易大厅提起退税申请。如果当地税务机关另有规

定，按照规定办理。

十八、 纳税人在申请退税时，应提供哪些资料？

答：纳税人在申请居民换购住房个人所得税退税时，除向

主管税务机关报送《居民换购住房个人所得税退税申请表》外，

还需要提供以下资料：（一）纳税人身份证件；（二）现住房

的房屋交易合同；（三）新购住房为二手房的，房屋交易合同、

不动产权证书及其复印件；（四）新购住房为新房的，报经住

建部门备案（网签）的房屋交易合同及其复印件。

十九、 纳税人已经享受了居民换购住房个人所得税政

策，后来解除了房屋交易合同，已经获得的退税应当如何处

理？
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答：按照政策规定，因新购住房的房屋交易合同解除、撤

销或无效等原因导致不再符合退税政策享受条件的，应当在合

同解除、撤销或无效等情形发生的次月 15 日内向主管税务主

动缴回已退税款；纳税人逾期缴回的，税务机关将依法加收滞

纳金。需要特别提醒的是，纳税人应当依法依规如实申请，认

真填写并核对申请表，对填报内容及附报资料的真实性、可靠

性、完整性负责。对于提供虚假信息、资料骗取退税的，税务

机关将依据《中华人民共和国税收征收管理法》及其实施细则

等有关规定处理。

二十、 买卖非住宅能否适用支持居民换购住房个税政

策？

答：按照《财政部 税务总局关于支持居民换购住房有关

个人所得税政策的公告》（财政部 税务总局公告 2022 年第 30

号）规定，对出售自有住房并在现住房出售后 1 年内在市场重

新购买住房的纳税人，对其出售现住房已缴纳的个人所得税予

以退税优惠。因此，非住宅不能适用该政策。对于不动产权证

上标注的产权类型难以判断的情况，各地税务部门可商当地住

建部门确定。

二十一、 重新购买住房为新房，从发票、合同等无法确

定不含增值税销售额的，在计算新购住房金额时，纳税人应如

何还原不含税销售额？
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答：对于从发票、合同等可以确定不含增值税销售额的情

况，计算新购住房金额时，按照发票、合同等确定不含税销售

额；对于从发票、合同等无法确定不含增值税销售额的情况，

计算新购住房金额时，统一按照 5%还原计算不含税销售额。需

要说明的是，上述还原计算不含增值税销售额的口径，仅用于

计算支持居民换购住房个人所得税退税额，不影响增值税政策

执行。

二十二、 个人转让现住房部分产权（如共同共有人将其

持有的产权份额转让给他人能否适用该政策？

答：个人转让现住房部分产权的，在满足政策规定的其他

条件的情况下，可按规定享受政策。

二十三、 通过交换方式，双方实现出售现住房和新购住

房的情形（即互换住房）能否适用该政策？

答：根据《国家税务总局关于支持居民换购住房个人所得

税政策有关征管事项的公告》（国家税务总局公告 2022 年第

21 号），出售现住房的时间，以纳税人出售住房时个人所得税

完税时间为准。新购住房为二手房的，购买住房时间以纳税人

购房时契税的完税时间或不动产权证载明的登记时间为准；新

购住房为新房的，购买住房时间以在住房城乡建设部门办理房

屋交易合同备案的时间为准。对于互换住房的情形，对于出售

现住房时间早于新购住房时间，或两者为同一天的，可按规定
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适用该政策；对于出售现住房时间晚于新购住房时间的，按规

定不能适用该政策。

二十四、 对赠予情形，受赠方能够视为新购住房适用该

政策吗？

答：按照《财政部 税务总局关于支持居民换购住房有关

个人所得税政策的公告》（财政部 税务总局公告 2022 年第 30

号）规定，对出售自有住房并在现住房出售后 1 年内在市场重

新购买住房的纳税人，对其出售现住房已缴纳的个人所得税予

以退税优惠。赠予情形下，由于受赠方并非从市场上购买住房，

因此不能适用该政策。

二十五、 通过法院拍卖、法院判决等方式取得的住房，

能否适用该政策？

答：一是对法院拍卖方式取得的住房，可按规定适用该政

策。二是对法院判决方式取得的住房，根据法院判决的具体内

容确定。对于有交易实质的，可适用该政策；对于没有交易实

质的，如离婚析产、遗产等，不能适用该政策。

二十六、 预售商品房如后续签订补充协议且办理了备

案，购房时间和购房金额如何确定？

答：新购住房时间按照首次在住房城乡建设部门办理房屋

交易合同备案的时间为准；新购住房金额由纳税人从首次备案
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金额和补充协议备案确定的总金额中选定，如需退税可按程序

申请。
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